os dias 16 e 17 de julho de 2008. A proposta vitoriosa foi a da empresa Mendes 

Júnior, que apresentou a menor condição, conforme manifestação da 

Engenheira-Chefe do DETEC/DE. O contrato n° 0120/2008 foi então firmado, em 

22 de julho de 2008, no valor total de R$ 9.998.896,70 (nove milhões, novecentos 

e noventa e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e setenta centavos). Pelo 

DF, assinou o Secretário de Estado de Obras (2º denunciado), nos termos da 

autorização exarada pelo Governador do DF (1° denunciado). Frise-se que tanto 

a possibilidade de contratação por dispensa de licitação, como a minuta do

[...]

autos, que houve economia e não desperdício de recursos públicos. 

Com efeito, pelo que consta da inicial acusatória, a primeira 

estimativa para a reforma do ginásio era de R$ 23.697.144,50. No entanto, o 

valor pago pela reforma parcial foi de R$ 9.998.896,70 (nove milhões, novecentos 

e noventa e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e setenta centavos), valor 

abaixo do previsto na Planilha Estimativa de Preços nº 371/2008 (fls. 490/518), 

na ordem de R$ 10.038.776,01 (dez milhões, trinta e oito mil, setecentos e 

setenta e seis reais e um centavo). 

Não há qualquer indicativo, muito menos provas de que, caso 

houvesse o procedimento licitatório reclamado pela acusação, o preço seria 

menor que o contratado. Não há qualquer indício de que houve 

superfaturamento, e todos os serviços contratados e pagos foram efetivamente

[...]

E digo mais, após a elaboração de nova Planilha Estimativa 
visando, desta feita, a reforma parcial do Ginásio Nilson Nelson, adotando-se os 
critérios apontados pelo Escritório de Arquitetura Castro Mello, foi estabelecido o 
preço geral de R$ 10.038,776,01 (dez milhões, trinta e oito mil, setecentos e 
setenta e seis reais e um centavo), nos termos dos documentos de fls. 449/476. 
Encaminhadas cartas-convites às empresas retratadas nos ofícios de fls. 

483/486, estas apresentaram suas propostas de preços (fls. 487/621), 
oportunidade em que certificou-se no processo administrativo correlato que a